

INFORMACJA
PRZEWODNICZĄCEJ RADY MIASTA OPOLA
o interpelacjach radnych na sesję Rady Miasta Opola w dniu 30 stycznia 2025 r.

Na podstawie § 60 ust. 2 uchwały Nr XXIV/373/12 Rady Miasta Opola z dnia 29 marca 2012 r. w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Opola (Dz. Urz. Woj. Op. z 2019 r. poz. 63, z 2020 r. poz. 1045), w załączeniu przedkładam informację o interpelacjach radnych.

Przewodnicząca Rady

Barbara Kamińska

Radny Marek Kawa

W odpowiedzi na interpelację w sprawie powołania Centrum Usług Społecznych, podziękowano za poruszenie ważnego społecznie tematu powołania Centrum Usług Społecznych w naszym mieście, które dotyka istotnej kwestii organizacji i dostępności usług społecznych.

Obecnie wszystkie podstawowe i kluczowe usługi społeczne są realizowane sprawnie przez istniejące jednostki organizacyjne, tj. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Opolu oraz Miejskie Centrum Świadczeń w Opolu, co zapewnia mieszkańcom Opola niezbędne wsparcie oraz dostęp do pełnego wachlarza usług. Niemniej jednak urząd zdaje sobie sprawę z rosnących oczekiwań mieszkańców związanych z nowoczesnością, efektywnością i integracją usług społecznych. W związku z tym analizuje się możliwość dalszego doskonalenia funkcjonującego systemu, a także podnoszenia kompetencji pracowników w zakresie obsługi mieszkańców i zarządzania usługami społecznymi.

Obecnie nie podjęto decyzji o powołaniu odrębnego Centrum Usług Społecznych, jednak urząd pozostaje otwarty na wszelkie rozwiązania, które mogą przynieść korzyść mieszkańcom Opola i zapewnić im jeszcze większą dostępność usług społecznych, odpowiadających na ich indywidualne potrzeby. Dostrzega się potencjał w kierunku wdrażania nowych rozwiązań, które usprawnią komunikację, integrację usług oraz zwiększą wygodę mieszkańców. Szkolenia oraz stałe doskonalenie kadry przyczyniają się do podnoszenia jakości świadczonych usług, co jest jednym z priorytetów.

Jednocześnie zapewniono, że miasto Opole będzie kontynuowało działania na rzecz podnoszenia standardów w zakresie usług społecznych, a wszelkie przyszłe zmiany w tym obszarze będą poddawane analizie w kontekście lokalnych potrzeb oraz dostępnych zasobów.

Interpelacja radnego Marka Kawy dotyczyła bezpieczeństwa Osiedla Dambonia, w odpowiedzi przekazano następujące informacje.

Komenda Miejska Policji w Opolu nie odnotowała zgłoszeń od mieszkańców dotyczących zaczepiania dzieci uczęszczających do Publicznej Szkoły Podstawowej nr 14. Sprawdzone również interwencje we wskazanym rejonie od dnia 1 listopada 2023 r. do dnia złożenia interpelacji w zakresie niestandardowych zachowań osób lub zakłócania spokoju i porządku. Miały miejsce trzy takie interwencje: jedna nie została potwierdzona, podczas drugiej nie doszło do naruszeń przepisów, podczas trzeciej świadkowie potwierdzili, że osoba nie stwarzała dla nikogo zagrożenia. Brak jest również naniesionych tego typu zagrożeń na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa, która jest skutecznym i szybkim narzędziem umożliwiającym komunikację pomiędzy mieszkańcami, a Policją. Ponadto w materiałach dzielnicowego brak jest skarg czy też informacji mieszkańców na temat incydentów dotyczących zaczepiania dzieci idących do szkoły przez obce osoby.

Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Opolu zarówno umundurowani jak i nieumundurowani, a także policjanci Samodzielnego Pododdziału Prewencji Policji w Opolu

nadal będą sprawdzać stan bezpieczeństwa w rejonie osiedla Dambonia. Ponadto dzielnicowi rejonów w czasie obchodów służbowych zwracają szczególną uwagę na bezpieczeństwo dzieci i młodzieży, zwłaszcza w rejonach placówek oświatowych.

Straż Miejska w Opolu w okresie od stycznia 2024 do chwili obecnej podjęła w tej części miasta 724 interwencje dotyczące spraw porządkowych, ochrony przyrody jak również wykroczeń wynikających z przepisów ruchu drogowego, z czego 457 własnych, 5 przekazanych przez Policję, 180 zgłoszonych przez mieszkańców osiedla, 81 przekazanych przez instytucje oraz jedna anonimowa.

Odnosząc się do tematu rozbudowy istniejącej sieci monitoringu wizyjnego miasta Opola i objęcia nim osiedla Dambonia wyjaśniono, że obecnie trwają prace związane z ułożeniem kanału technologicznego z siecią światłowodową OSTO do pętli autobusowej przy ul. Dambonia. Następnie Straż Miejska zleci wykonanie wg. projektu punktu kamerowego, co w późniejszym okresie pozwoli na zamontowanie kolejnych kamer. Następować to będzie w ramach posiadanych środków finansowych w 2025 roku oraz kolejnych latach. Lokalizacja następnych kamer została wskazana w 2020 r. przez Pana Jacka Kasprzyka Radnego Miasta Opola. Zakończenie obecnej inwestycji wskazanej powyżej prowadzonej przez Wydział Informatyki Urzędu Miasta Opola pozwoli na montaż kamer, a tym samym poprawi bezpieczeństwo mieszkańców osiedla Dambonia.

Radny Marek Kawa złożył interpelację w kwestii doskonalenia kadr zarządzających jednostkami i spółkami miasta Opola.

Radnemu udzielono odpowiedzi, iż Miasto Opole nie uczestniczy w procesie doskonalenia kadr zarządzających spółkami prawa handlowego. Osoby zarządzające spółkami miejskimi oraz zasiadające w radach nadzorczych tych spółek spełniają wymagania uprawniające je do zajmowania przedmiotowych stanowisk.

Wymagania stawiane dla członków kadry zarządzającej spółek miejskich, określone w przepisach prawa, nie obejmują posiadania dyplomu MBA.

W odpowiedzi na interpelację radnego Marka Kawy w sprawie niedziałającej sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ul. Witosa-Tysiąclecia-Ozimskiej wyjaśniono, iż sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniu Ozimska-Witosa-Tysiąclecia została przywrócona do pełnej sprawności w dniu 13.01.2025 r.

Awaria konstrukcji wysięgnikowej w obrębie północnego wlotu skrzyżowania Ozimska – Witosa – Tysiąclecia wystąpiła w grudniu, tuż przed okresem świąteczno-urlopowym, z dużą ilością dni wolnych od pracy. Z uwagi na fakt, iż jest to konstrukcja wsporcza starszego typu, będąca indywidualnym rozwiązaniem dla przedmiotowego skrzyżowania, zakupienie gotowych komponentów celem wykonania naprawy lub wymiany uszkodzonych elementów konstrukcji, nie było możliwe. Koniecznym stało się wytworzenie niezbędnych elementów oraz wykonanie naprawy warsztatowej. Z uwagi na powyższe czas naprawy przedmiotowej sygnalizacji świetlnej uległ wydłużeniu. Jednocześnie należy mieć na uwadze, iż z uwagi na okres, w którym wystąpiła awaria, zlecenie opracowania, opracowanie, uzyskanie zatwierdzenia oraz wdrożenie projektu tymczasowej organizacji ruchu, celem zastosowania sygnalizatorów tymczasowych w obrębie całego skrzyżowania, niemal na pewno zajęłoby

znacznie więcej czasu, niż docelowe wyeliminowanie awarii. W tym miejscu należy również wskazać, iż Miejski Zarząd Dróg w Opolu w przypadku otrzymywania informacji o występowaniu trudnych warunków ruchowych w obrębie przedmiotowego skrzyżowania, w tym informacji o trudnościach z opuszczaniem wlotów podporządkowanych przez kierujących, każdorazowo zwracał się z prośbą o zadysponowanie patrolu do Komendy Miejskiej Policji w Opolu, celem wykonywania doraźnego, ręcznego sterowania ruchem. Z informacji otrzymywanych przez MZD w Opolu wynika, iż w okresie występowania awarii patrole pojawiały się na skrzyżowaniu zarówno na prośbę tut. Zarządu, jak i z własnej inicjatywy ww. podmiotu, w tym w związku z bezpośrednimi zgłoszeniami kierujących. W tym miejscu należy również zaznaczyć, iż niezależnie od wystąpienia awarii sygnalizacji świetlnej, w obrębie przedmiotowego skrzyżowania znajduje się odpowiednie oznakowanie poziome oraz pionowe, szczegółowo określające sposób poruszania się przez skrzyżowanie oraz pierwszeństwo przejazdu, do którego kierujący mają obowiązek się stosować m.in. w przypadku występowania tego typu awarii, zgodnie z ogólnie obowiązującą hierarchią znaków i sygnałów drogowych.

Radny Jan Dambóń

W związku z interpelacją radnego w sprawie budynku po byłym ośrodku zdrowia w Winowie, położonym na działce nr 375 obręb Winów wyjaśniono, że nieruchomość przy ul. Ks. Ligudy 6 stanowi własność Gminy Opole w udziale 5307/10000 oraz osoby fizycznej w udziale 4693/10000. Powierzchnia działki wynosi 0,0277 ha. Budynek jest częściowo zamieszkały (I piętro), natomiast lokal użytkowy (parter) o pow. 100,87 m² będący własnością Gminy Opole był pięciokrotnie wystawiany do przetargu na najem i raz w rokowaniach, nie było jednak osób zainteresowanych jego nabyciem. Lokal wymaga przeprowadzenia standardowych prac dostosowawczych, takich jak odświeżenie wnętrza oraz modernizacji wybranych instalacji. Obecnie Prezydent po konsultacjach z Radą Dzielnicy postanowił, że lokal po wykonaniu standardowych prac dostosowawczych, zostanie przekazany na cele społeczne dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

Radny Edward Odelga

W odpowiedzi na interpelację radnego w sprawie Świetlicy przy ul. Gutenberga 8 wyjaśniono co następuje. Świetlice dzielnicowe pełnią niezwykle ważną rolę, jako miejsca spotkań społecznych. Prezydent wyraża zadowolenie, że taki budynek powstał w Dzielnicy XIII na terenie jednostki urbanistycznej Chmielowice, przy ul. Gutenberga 8. Tym bardziej, że jego realizacja była możliwa dzięki 100% finansowaniu z budżetu Miasta Opola tj. w kwocie blisko 4 mln zł. W związku z otwarciem tego nowoczesnego obiektu konieczne było przeprowadzenie weryfikacji dotychczasowego sposobu zarządzania budynkiem i ustalenie zasad funkcjonowania w nowej formule na rzecz społeczności dzielnicy. W trakcie tej weryfikacji nie było żadnych zakazów użytkowania budynku. Mało tego, tuż po otwarciu budynku przedstawiciele Miasta Opola oraz dyrektor Młodzieżowego Domu Kultury w Opolu przedstawili szczegółowe zasady zarządzania budynkiem, które mogły być wdrożone

natychmiast. Zaproponowana przez Miasto Opole formuła, była sprawdzona w praktyce w innych świetlicach dzielnicowych, sprawdziła się i stwarzała dogodne warunki funkcjonowania budynku z wysoką jakością usług dla mieszkańców. Zaproponowany typ zarządzania budynkiem opierał się na koordynacji działań w świetlice przez Młodzieżowy Dom Kultury, jeśli chodzi o zakres merytoryczny, w tym podpisanie umowy zlecenie z osobą z lokalnego środowiska oraz koordynacji kwestii zarządzania bryłą budynku przez Miejski Zarząd Lokali Komunalnych. Możliwe do wdrożenia w trybie natychmiastowym rozwiązanie nie zostało jednak przyjęte przez stronę społeczną, pomimo co najmniej dwóch prób ze strony Miasta Opola. Pomimo odrzucenia propozycji miasta budynek owszem był dostępny dla mieszkańców. Odbył się w nim bardzo duże wydarzenie o charakterze charytatywnym na rzecz jednej z mieszkańek Chmielowic. W celu uporządkowania sposobu zarządzania budynkiem odbyło się kilka spotkań z udziałem przedstawicieli Miasta Opola, Młodzieżowego Domu Kultury, a także Ochotniczej Straży Pożarnej Chmielowice, reprezentowanej przez Prezesa Floriana Felgera, oraz przedstawicieli dzielnicy w osobie radnego – autora interpelacji. Radny był osobą, która uczestniczyła w znacznej części tych rozmów i ustaleń. Pełnienie mandatu radnego Miasta Opola oraz członka Rady Dzielnicy XIII, stwarza możliwość bezpośredniego kontaktu z mieszkańcami i dzieleniu się informacjami na temat spraw istotnych dla lokalnej społeczności. Dlatego odpowiadając na interpelację z dużym zaskoczeniem przyjęto treść zapytania, stawiając hipotezę, że pomimo uczestniczenia w procesie negocjacji nad funkcjonalnością Opolskiego Centrum Kulturalno-Rekreacyjnego w Dzielnicy XIII, radny nie przekazał bieżących informacji mieszkańcom. Analiza, jaka była prowadzona miała na celu wybór najbardziej efektywnego modelu funkcjonowania obiektu oraz zarządzania nim, tak by było to sprawne i efektywne dla mieszkańców. Miasto Opole poprzez działania Młodzieżowego Domu Kultury było w pełni gotowe, by aktywność w budynku była koordynowana właśnie przez MDK we współpracy z partnerami społecznymi (mieszkańcy, rada dzielnicy, OSP Chmielowice), jednak nie spotkało się to z akceptacją reprezentantów lokalnej społeczności, również w osobie radnego. Obecnie po negocjacjach ze stroną społeczną wstępnie ustalono, że budynek będzie administrowany przez OSP Chmielowice. Analizuje się wskazane rozwiązanie z obowiązującymi przepisami prawa, właśnie w kwestii administrowania budynkiem przez podmiot jakim jest OSP. Priorytetem dla miasta jest zachowanie dotychczasowego charakteru budynku, aby mógł on nadal służyć lokalnej społeczności. Dodatkowo, urząd jest w trakcie inwentaryzacji sprzętu. Wyniki tego procesu pozwolą na wskazanie ewentualnych braków w wyposażeniu oraz potrzeb uzupełnienia sprzętu, który umożliwi pełne i efektywne wykorzystanie obiektu.